nis summo amore cōpletebuntur. iniusti p interminabili pena qua  
torquebunt. qm̄ inerit illis summo odio execrabit. De sapientia vo  
quid dicā nō inuenio. nisi quia sicut iustis erit in gaudiū et honore.  
ita iniustis quicquid scīt erit in merore et p̄fusionē. Amicicia autē  
qua inuicē p̄ij summa iocunditate copulabūt. si qua imp̄js erit. in  
tormētū illis erit. Quo enī magis quosq; amabūt. eo magis in eoz  
pena dolebūt. Discordia habebūt cū omni creatura. et oīs creatura  
discordabit cū illis. Hinc ergo p p̄tate bonoz. tāta impotētia eos  
sequeret. vt oīno' nihil eoz que voluerint possint. et quicquid habu  
erint nolint. Igūt p honore sc̄tōz obtinebūt phenne obprobrium  
Et hec quo sine claudent. Vere sicut amici dei securi erūt se nōq; z  
amissuros bona sua. ita isti inimici dei oīno desperabunt se ampli  
us iaz perdituros hec mala sua. Pro eterno et ineffabili gaudio bo  
noz hereditabunt incogitabile tristiciā. omnes qui p impenitudi  
ne reatus sui trāsituri sunt in societatē demonioz. Hec ancelmus.  
In illa igitur futura beatitudine. vt ait beatiss augu. Deus omnes  
sensus beatoroz spūali et ineffabili delectatione reficiet. cū ipse obie  
ctum omnī sensū sit futurus. Erit namq; deus speculum visut.  
cythara auditui. mel gustui. balsamū olfactui. flos tactui. q̄ ppter  
deus homo factus est vt totum hominē in se beatificaret. vnde sen  
sus interior reficietur in contemplatione diuinitatis. et sensus exte  
rior in contemplatione humanitatis. Et breuiter sc̄dm augusti. et  
grego. Tanta ē ibi pulchritudo iusticie. tanta iocunditas lucis eter  
ne. vt etiā si non liceret in ea amplius vivere seu morari. nisi q̄z tuz  
vnī diei mora. ppter hoc innumerabiles huius vite dies pleni de  
licijs et circūfluentia tpalit̄ bonoz recte meritoz cōtemperentur.  
Non enim falso aut patuo affectu dictum est. quia melior est dies  
vna in atrijs tuis super milia. Bernardus. Quis in hac vita pen  
sare potest. quanta sit illa felicitas beatorum videre deum esse cūz  
deo qui erit omnia in omnibus. habere deum qui est summū bonū  
et vbi est summum bonum. ibi est summa felicitas. summa iocundi  
tas. vera libertas. perfecta caritas. eterna securitas. et secura eterni  
tas. Augustinus dicit. O gaudium super gaudium videre deū qui

eum qui saluauit eum. qui glorificauit eum. videre faciem dei sui qd  
est summū bonū. gaudiū angelorū atq; omniū sanctorū. Qui quidē  
deus scdm grego. tā inestimabilis pulchritudinis est. vt angeli qui  
solē septēpliciter sua vincunt pulchritudine. ingiter in eū insatiabili  
ter desiderent pspicere. Itē augus. Nulla ibi cōsurget malicia. nul  
la carnis miseria. nulla iam peccāti voluntas nec delinquēdi po  
testas. sed totū exultatio. totū leticia possidebit. homines angelis so  
ciari. O anima mea iā vidissi quanta sint iustorū gaudia. qz gran  
dis leticia. quāta serenitas. quāta iocunditas illius superne ciuita  
tis. O felix iocunditas. o iocunda felicitas scđs videre et cū sanctis  
esse et esse sanctū. deū videre deū habere in eternū vltra. Si quoti  
die oporteret nos tornēta pferre. si ipsam gehennā longo tpe tolle  
rare vt ipm in gloria sua videre possemus et sanctis eius sociari. nō  
ne dignū erat pati omne qd triste est. vt tāte glorie tācīq; boni par  
ticipes haberemur. Quapropter aīa mea a turba terrenorū deside  
rioz secessum mentis petamus. et inde a secreto cordis illicitarū co  
gitationū tumultus expellentes. et intentione patrie supne in amo  
rem intime quietis anhelantes. reuertamur ad ciuitatē celestē in q  
scripti sumus et ciues decreti. Sicut ergo ciues sanctorū et domestici  
dei. et sicut heredes dei. coheredes autē ipi ut ad eū cito puenire va  
leamus. Si queramus quō hoc fieri pōt. vel quib⁹ meritis vel auxi  
lijs. Audi. res ista posita est in potestate faciētis. quoniam regnū ce  
lorū vim patit. Regnū celorū o homo aliud nō querit preciū nisi te  
ipsum. tantū valet quantū es te da et habebis illud. Quid turbaris  
de precio. ip̄s semetipm tradidit. vt acquireret te regnū deo patri.  
Ita tu temetipm da vt sis regnū eius. ac nō regnet peccatū in tuo  
mortali corpe sed spūs in aequisitione vite. ¶ O peccatrix anīa et  
misera. si hec que tibi iam diri de gaudijs et excellentijs quib⁹ sancti  
et electi dei in eternū gaudebūt in regno celorū non te moueant ad  
pmerendū per penitētā et per opera virtuosa cū gratia dei regnū  
celestē. timeas et paureas atq; timēdo p̄sidera miserabiles pditiones  
et penalitates inferni ciuitatis diaboli. vt timore et paurore resurgas  
et reuertaris ad dñm deū tuū toto corde. De quibus penis sciendū

q̄ cum in damnatis sit diuersitas peccatorū. erit etiam diuersitas  
penarū. **V**nde gregorius. **U**nus quidem gehenne ignis excedendus  
est. sed non uno modo cruciat omnes peccatores. **U**nusquisq; enim  
quantū erigit culpa. tantū sentiet de pena. **Saliter viciunt palea. aliter lignum. aliter ferruz. **I**ste ignis taliter in  
flamatus est ab ira iudicis succensus. q̄ nouo incendio non indige  
bit usq; in sempiternū. **J**ob. xii. **D**e uorabit eos ignis qui no succent  
det. **D**e acerbitate huius ignis dixit sebastianus cui angelus ad au  
rem stabat. q̄ iste ignis sensibilis ita se habet ad ignem gehennalem  
sicut ignis depictus in pariete ad istū sensibilem. **D**e isto igne erit  
scđm ysidor. **I**n inferno aliquid obscuri luminis. quo damnati vi  
deri possint unde doleant nō unde letentur. **E**os quippe quos re  
probi nunc inordinate diligunt. secum tunc in tormentis videbūt.  
ut penam ppter cognitionis exaggeret carnalis cognatio auctori  
preposita pari ante oculos uultione damnata. **H**ic solet queri an dam  
nati videant gloriam beatorū. **A**d hoc respōdet grego. in omelia de  
diuite epulone sic dices. **C**redendum es q̄ aies retributionem ex  
tremi iudicij iniusti in requie quos damnatos conspiciant. ut eos  
videntes in gaudio non solum de suo supplicio sed etiam de illorū  
bono crucientur. **I**usti vero in tormentis semper intuent iniustos  
ut hinc eorum gaudiū crescat. quia malū spiciunt qđ misericorditer  
euaserunt. tanto q̄ maiores ereptori suo gratias referunt. quanto ve  
dent in alijs qđ ipsi ppeti si essent relicti potuisset. **E**t ut idem ali  
bi ait. **N**on fiscabit beatitudinem iustorum aspecta pena reproborū.  
quoniam ubi iam cōpassio miserie non erit beatorū leticia minuire  
non valebit. **E**t si enī in natura sue bonitatis misericordiā habēt.  
iam tūc auctoris sui iusticie piuncti tota rectitudine cōiungent. ut  
nulla ad reprobos compassionem moveantur. **V**nde dicit ppter. q̄  
time filiorum parentum cōiungum miseria beatos contristare non  
poterit. **V**idebunt autē damnati beatos ante diem iudicij nō hoc  
modo. q̄ gloriā eorum qualis sit cognoscāt. sed solūmodo cognoscēt  
eos esse in gloria quadā inestimabili. **E**t ex hoc cruciabunt. tum p  
pter iniudiū doleces de felicitate bonorū. tum ppter hoc q̄ ipsi tales**

gloriā amiserūt. Sed post diem iudicij omnino beatōꝝ vīsione  
privabūt. nec tñ ex hoc eoz pena minuerit s̄ augetur. q̄ memorīa ha-  
bebit brdꝝ glorie. quā in iudicio & an iudicij viderūt. & hec erit eis  
in tormentū. Sz vtterius affligen̄t in hoc. q̄ videbūt se indignos re-  
putari etiā videre gloriā. quā sc̄i meret habere. ¶ Item pot̄ querit  
an dānati videat que in hoc mūndo agunt. Ad hoc r̄ndet greḡ. in. xij  
libro moral. p̄tractā illud iob. ix. siue nobiles fuerint filii eius siue  
ignobiles nō intelligit. Sicut hi qui adhuc viuētes sunt mortuōꝝ  
anīe q̄ loco habeat ignorāt. ita mortui vita in carne vīuetum post  
eos qualiter disponant nesciūt. quia vita spūs lōge ē a vita carnis.  
Qd tñ de aniabus sc̄is sentiēdū nō est. quia que intus om̄ipoten-  
tis claritatē vident nullo modo credēdūt quia sit aliquid foris  
qd̄ ignorent. Boni ergo vident que sunt circa suos. mali autē nō.  
Et si dicas magis dīsat a dānatis gloria beatōꝝ. q̄z ea que in hoc  
mūndo aguntur. sed ip̄i non vident ea que circa nos aguntur. ergo  
multo minus possunt videre gloriā beatōꝝ. Dico ea que hic agunt  
non ita affligerent dānnatos in inferno si viderentur. sicut gloria  
beatōꝝ inspecta. Vnde non ita ostenduntur dānatis ea que hic  
aguntur sicut sanctōꝝ gloria. q̄z us etiāz eorū que hic agunt osten-  
dantur eis que in eis tristiciam augere possunt. licet per se nō vide-  
ant. ¶ Item queritur an dānati ī inferno velint oīno alios esse  
dānnatos. Nd hoc dico sicut in beatis in patria erit perfectissima  
caritas. ita ī dānatis erit perfectissimū odūm. Vnde sicut bea-  
ti gaudēt de oībus bonis. ita mali de oībus bonis dolebūt. Vñ felici-  
tas sc̄oꝝ p̄siderata eos maxime affligit. vñ vellēt oēs bonos esse  
dānnatos. Tanta enīz erit inuidia ī dānatis. q̄ etiā ppinq̄  
uum glorie inuidebunt. cū ibi sint in summa miseria. cū etiā in hac  
vita hoc accidit crescēte inuidia. Si tñ minus inuident ppinq̄  
q̄z alijs. Et maior eoz eoz pena si oēs ppinq̄ dānareb̄t et alijs salua-  
rent. q̄z si aliqui de suis ppinq̄ dānnarent. Et eiinde fuit q̄ dī  
ues petiūt suos frēs a dānnatione eripi. Sciebat enīz q̄ alijs eripe-  
rentur. maluisset tñ fratres suos non cum omnibus alijs dānnati  
Et scias q̄ qzuis ex dānnatorū multitudine penas singulōꝝ augea

tur. tamen tñ supcrescit odium et inuidia. q̄ magis eligunt torque  
ri cū multis q̄z minus soli. ¶ Querit etiam pōt an mortui maxime  
damnati vel recordent ea que h̄c scierat. Ad hoc dico q̄ in dam  
natis erit p̄sideratio eoz que prius scierunt. vt materia tristis. nō  
autē vt delectationis causa. Considerabūt enim mala que gesserūt  
ex quibus dannati sunt. et bona dilecta que amiserunt et ex utraqz  
torquebunt. Preterea scias q̄ duplex pena in genere erit ī inferno.  
scz pena danni et pena sensus. quas tagit xp̄s mathei. viij. vbi dicit  
D̄is arbor q̄ e non facit fructū bonū excidet et in ignē mittet. De  
pena sensus que multiplex est. sic dicit greg. sup illud mathei. viij  
eūcident in tenebras exteriores. In inferno erit fagus insuperabile  
ignis inextinguibilis. vermis imortalis. fetor intollerabilis. tenebre  
palpabiles. flagella cedentia. horrida visio demonū. p̄fusio pctoꝝ  
et desperatio omnīū beatorū. Itaq̄ dannati pleni erūt omnīū mi  
seria et dolore. habebūt enim fletū in oculis. stridore in dentibus.  
fetore in naribus. gemitu in vocibus. terrorē in auribus. vincula in  
manibus et pedibus. ignisq̄ ardore in membris suis oībus. Vñ quidā  
ait. Infernus est fouea mortifera. penis omnībus et miserijs reserta  
Ibi vt scribit̄ ysiae. xiij. Unusquisq; ad primū suū stupebit facies  
combusti vultus eoz. Baruth. vi. Vigre sunt facies eorum a fumo  
Nam oīs vultus peccator̄ redigent in olla. vt habetur iohelis. ii.  
Item acerbitas penar̄ infernaliū pōt p̄siderari ex fletu et stridore  
dentia. ex desiderio mortis. ex māducatiōe linguariū. et blasphemia  
creatoris. et ex multis alijs his similib;. que oīa ibidē sunt ventura  
vt patet ex locis varijs scripturar̄. Vñ apocalip. xvij. Comederūt  
linguas suas p̄ dolore. et blasphemauerūt deū celi p̄ dolorib; et vul  
neribus suis. Tanta erit acerbitas penar̄ q̄ peccatores vitā quam  
omnes appetūt spreta et tempta. mortē quā omnes fugiūt ardēti  
desiderio affectabūt. Apocalip. ii. In diebus illis querēt homines  
mortē et non inuenient eā. et desiderabūt mori et fugiet mōs ab eis  
Crisostomus. Ibi quid agem⁹. quid respōdebim⁹. nihil erit ibi n̄  
si stridor dentia. nisi vulnus et fletus et sera penitētia. cessantib;  
vndiqz auxilijs et vndiqz inualescentibus penis. sed nec solaciū qui

dem usq; ullum. Nulli enim occurrit oculis nostris nisi solum per  
narum ministri et facies vndeque dura tortorum. et quod est omnium deterius  
nec aeris quidem ipsius ullum erit solaciun aut lucis. In his autem positis  
quis tremor. immo que resolutio viscerum est diuulsioque membrorum. que aut  
quatenus omnibus sensibus cruces. nullus nunc poterit sermo explicare.  
De pena danni sic dicit crisost. Non nulli imperitorum putabant sibi  
esse satius optabile videri si gehenna tuncmodo careat. ego autem mul-  
to grauiores quam gehennam dico esse cruciatum remoueri et abiisci ab il-  
la gloria. excludi ab illis bonis que parata sunt scitis. Intollerabili  
quis quidem res est gehenna et supplicium illud horibile. tamen si mille aliquis  
ponat gehenas nihil tale dicturus est. quale est a beate illius glorie  
honoore appellari. odio Christi haberi. et ab illo audire non noui vos. Etenim  
decem milia meliorum sustinere fulmina. quam vultum illum misericordia p[ro]f-  
etatisque plenum nos aduersantem videre. et illos totius tranquillitatis  
oculos nequaquam nos aspicere sustinetes. Sed nequaquam istud patia-  
mur. o unigenite fili dei. neque expiamur intollerabile illud horrendum  
quod supplicium. Hec crisost. De nobis quia de his malis non cogitamus  
sed quasi secure torpentes et anime curam negligentes ad hec sine cessatione  
appelamus. Sed dicit forte aliquis. videtur quod iniustus est deus. qui  
homo per uno peccatum mortali una hora perpetrato eternaliter puniatur.  
Hac questionem mouit gregorius. et soluit sic. Scire inquit petrus velim  
quoniam culpa que cum fine perpetrata est. sine fine puniatur. Et respondet gregorius.  
hoc recte dicere si districtus iudex non corda hominum facta pen-  
saret. Iniqui enim ideo cum fine deliquerunt quia cum fine virerunt. Nam  
voluisse utique si potuissent sine fine vivere. ut possent sine fine  
peccare. Ostendunt enim quia in peccato semper vivere cupiunt. qui nunquam  
desinunt peccare dum vivunt. Ad magna ergo iniusticiam iudicantis pertinet  
ut nunquam careat supplicio. qui in hac vita nunquam voluerunt carere  
peccato. et nullus det iniquo terminus ultionis. qui quamdiu virit habe-  
re noluit terminum criminis. Alia vero ratio quare peccatum mortale  
obligat ad eternam penam post sumi ex parte eius in quem peccatum. qui  
est infinite bonitatis et potestie. sed deus. Unde et offensa ipsius infinita  
pena digna est. quia quanto est maior in quem peccatum. tanto magis pec-

catum punitur. scđm philosophum in. vi. ethicoꝝ. Et crisost. dicit  
Omnis iniuria talis est. qualis fuit persona iniuriam patientis.  
In magna enī persona et si modica fuerit iniuria facta magna est.  
In modica autem persona et si magna iniuria fuerit modica videſ  
Hec omnia dilectissime mihi cognoscens et corde iugiter recolens  
est ſollicitus de ſalute tua. et iſtud eternū et crudele infernale ſuppli  
cium respice. conſidera in temetipſo que ſunt utilia et ſalubria ante  
tue. Quid melius eſt in preſenti ſeculo pro peccatis plangere et peni  
tens crebrius obſecrare. aut ibi in ignem eternū ſine aliqua utilita  
te deflere. In hoc enim breui tempore per penitentiaꝝ et lacrimas.  
indulgentiam et conſolationem mereris. Plange ergo hic modicuꝝ  
pro dilectissime. ut ne plangas in ſecula ſeculorum. Humiliare hic ne  
ibi humilieris in exterioribus tenebris. et mittaris in igneꝝ in extin  
guibilem. Beatus ille qui hic poſitus. feſtinauerit in die iudicij di  
gnus inueniri. Miserabilis vero qui peccando indignus ſe a gloria  
domini conſtituerit. In illa hora nubes rapiēt omnes sanctos ſur  
sum in celum. impios autem diaboli rapiēt mittere in caminuꝝ ig  
nis ardentis. Quis dabit capiti meo aquā immensam. et oculis me  
is fontem lacrimarum iugiter emanantem. ut plorem memetipſuꝝ  
die ac nocte obſecrans dominū ne indignus inueniar in hora illa  
aduentus eius. Et ne audiam illam ſententiā formidandā. Disce  
de a me oparie inquiratis. nescio te quis ſis. Qd a nobis auertat  
iesus dñs noſſer. qui viuit et regnat eternaliter Amen.

Explicit ſpeculum ſeculariuꝝ et huius mundi amatoꝝ.

**I**ncepit ſpeculum ſive ſtimulus penitentie. i. ca.

**T**um ad ultimū ſez ad ſtimuluꝝ penitentie in primo hu  
ius totalis libri plogo. ppoſitū ſpū ieu operāte ma  
nu mittenſ. accipio. p fundamento et loco thematis il  
lud qd ſcribit Sapiērie. x. Difſimulas pcta hoīmp  
pter penitentia. Circa materiā de pniā notanda  
ſunt quatuor. ſez q quatuor ſunt pnie incitamēta. quatuor pnie im

pedimenta. quatuor penitentie documenta. et quatuor penitentie emolumenta. ¶ Quatuor pnie incitamenta sunt ista. amor ipi quem offendimus. dolor pro gratia quam amissim. horror pene quam incurrim. et timor mortis ad quem decurrim. Inter hec quatuor primi incitamenti ad penitendum est amor ipsi quem offendimus. Si enim Christi beneficia cogitemus. et nostra ingratitudine poteremus. non est dubium quin si usum rationis habemus occasionem pnie sentiem. Scribunt naturales quod a via cuius est hunc faciem quasi homines. Sed est avis multum crudelis et feror instantum quod interdum fame stimulante hominem inuidit et occidit. Sieies aquila volat ut bibat. ubi faciem suam intueretur et sibi simile super occidisse reges colligens. tanto dolore copatque exinde quoniam mouit. Quid igit nos ratiore vigentes faciemus. quoniam dominum nostrum et fratrem nostrum Christum quem quatuor nostra insuit nos occidisse cognoscimus. Hoc autem videmus eripisse. cum verbu dei audimus. vel deuota scripto scripta legimus. Et quicquid non penitet de peccatis ista recogitata. non est perfecte Christianus nec euangelio Christi credit. Et id signat dominus marci. i. Penitenti et credite. ¶ Secundum in citamentum est dolor pro gratia quam amissimus. Efficiunt enim per culpam de filiis dei filiis diaboli. et familiaribus et amicis Christi. hostes et predictores et emuli. et regni celestis hereditibz sumi exiles et prescripti. In libro spiritus naturis rex dominus. quod sit quedam avis que vocatur avis paradisi. que propter insignem pulchritudinem sic vocatur. Sunt enim penitentiae eius avis adeo pulchra et mirabilis. quod nullus color eis deesse creditur. Vix enim ita dulcis est pars quod possit in homine deuotionem et gaudium excitare. Hec avis si capta fuerit et illa queata. irremediabilitate plangitur genit. nec unquam plangere definit donec redditur libertati. Moraliter avis ista est figura et exemplum aie Christiane. Hec anima quoniam est in gratia est avis pulcherrima. quod in ea relinet ymaginatio trinitatis naturaliter sibi impressa. Ymaginatio in qua deconata virtutibus et gratia ut nihil sibi desit. quoniam sit dei figura et patrie celestis incola gratiola. Ista illaqueatur et capitur in laqueo demonis quando peccat. Quid ergo restat et facere. nisi plangere et plorare. flere et dolere. et incessanter penitente. donec per gratiam reconciliationis in statum pristinum reducatur. et de bufo diaboli fiat denuo avis paradisi. Sic planxit et genuit sanctus latro. intra

christum suspensus donec a fonte gratie. christo a quo plenariam  
omnium peccatorum suorum remissionem et gratiam obtinuit audiuit. Amen  
dico tibi hodie mecum eris in paradiso. **Luce.** xxij. Et ideo bene dicit  
mathei. ij. Penitentia agite appropinquabit enim regnum celorum.  
**Ter**cium incitamentum penitentie est horror pene quam incurrimus.  
Istud horrorem satis sibi impisserat scimus Job quoniam dicit. **D**imitte me ex  
ego ut plangam paululum dolor meum antequam vadam et non reuertar ad  
terram tenebrosam et operam mortis caligine. terram miserie et tenebra  
rum. ubi nullus ordo sed semper eternus horrorem inhabitat. **E**t apostolus  
ad hebreos. x. Horrendum est incidere in manus dei viventis. **V**nus  
grego. ix. moraliter sic inquit. **H**orrendo modo sit miseris mores sine mor  
te. finis sine fine. defectus sine defectu. quia et mores semper vivunt. et si  
nis semper incipit. et deficere defectus nescit. mores perimitur non extin  
guit. dolor cruciat sed paucorem non fugat. flama conburit sed tenebras  
non excutit. **H**ec gregio. Istud penitentie incitamentum multos mouit  
quia sic a timore pene qui est timor servilis et initialis gigantis timor se  
ialis. sicut seta procedit filium secundum augustinum. **E**t sic incepit iohannes bap  
tista predicare iudeis phariseis ac saduceis dicens. Progenies vipera  
rum quis vobis demonstrabit fugere a venientia ira. Facite ergo fru  
ctum dignum penitentie. **M**athei. iiij. **Qua**rto incitamentum peniten  
tie est timor mortis ad penam trascurremus. **H**ec enim ratio est secundum bea  
tum gregio. quare deus die mortis nostre nobis in certam esse voluit. ut  
deus semper ignorat semper primus esse credat. et ideo semper parati inue  
niamur. xij. moraliter. Penitentia autem post mortem est impossibilis. quia  
homo in morte desinit esse viator. Penitentia propter mortem est valde  
difficilis. tum quia dolor languoris corporis occupat totaliter vites  
mentis. et cum homo tamen unicum cor habeat non habet per tunc ubi dolo  
rem per culpa perdatur. tum quia homo tunc non potest esse certus an dolerat  
propter peccato suo ductus timore an ductus amore. **V**nus beatus augustinus in  
quodam sermone et ponit in canonem dominicae psalmi dis. ij. **O**nus moribus virget  
et pena terret ad veram vitam quis veniet satisfactionem. maxime cum si  
lentibus quos illicite dilexerat sint presentes. virorū et mundus ad se vocet. mul  
tos enim solet serotina penitentia decipere. **H**ec augustinus. **O**nus enim persona

nobilis infirmatur grauiter. vir inuenitur aliquis qui s anime sue  
salute audeat sibi loqui. Executores sollicitant circa diuitias et the-  
sauros. medici circa corporis medicinam. viri filii et amici ptra con-  
scientiam. consolantur infirmū mentientes. et sic miser non permit-  
titur s peccatis suis cogitare. nec anime sue statum salubriter ordi-  
nare. et sic iusto dei iudicio se damnationi exponit. Vnde ecclesiasti-  
ci. ij. Si penitentiam egerimus incidentis in manus dei. et non in  
manus hominū. In manus hominū incidimus. si sacramentū pe-  
nitētie debito modo suscipimus. Sed in manus dei incidimus. qn  
post mortē tempus sacramentorum transimus.

**C** De impedimentis penitentie. ij. ca.

**B** secundo dicebā q̄ quatuor sunt penitētie impedimenta  
videlicet pudor ppalandi. timor recidiandi. ardor deles-  
ctandi. torpor p̄stolandi. **C** Primo ergo volenti efficaci-  
ter penitere obiicit pudor quo homo p̄fundit alteri homī reuelare  
illud qd̄ solū notū est deo et angelo et demonibus. et forte multis san-  
ctis animabus et peccati. Et iste pudor ē primus armiger. quē dia-  
bolus mittit cōtra volentē salubriter penitere. Vñ quidā sanctus  
vidit diabolū inter penitētes incedere et facientē eos erubescere in  
ecclesia. dū pararent se ad confessionē. Qui adiutatus a quodā san-  
cto et interrogatus. quid inter eos penitentes faceret. Respondit.  
Heddo qd̄ abstuli. verecundiam eis abstuli quando peccauerunt.  
et modo eam ipsis restituo ne possint confiteri. Sicut enim lupus  
ouem per guttur accipit non per pedem et vulpes gallinaz. ita dia-  
bolus guttur peccatoris constringit pudore. Vnde beatus augus.  
in psal. O homo quid times confiteri Illud qd̄ per confessionem  
scio. minus scio. qz illud qd̄ nescio. Cur cōfiteri erubescis pcta tua  
peccator sicut tu homo sum. humanū apud me. nihil alienum con-  
fitetur homo homini. hō peccator homini peccatori. elige qd̄ vis.  
Si non p̄fessus lates. incōfessus dānaberis. ad hoc deus exigit con-  
fessionē vt liberet hominē. ad hoc dānat non p̄fitentē vt puniat su-  
perbū. **C** Secundū penitētie impedimentū es timor recidiandi. et  
iste ē secundus armiger quem diabolus mittit statim cōtra penite-

re volentem. **Q**uomodo inquit pponis tu semper de cetero a pec-  
catis abstinere. poteris imperpetuum vivere continenter. **A**d quid p-  
derit tibi hodie confiteri et post cras labi in consimile. **E**t non ad  
uerit homo satius q ideo statuitur sacramentum penitentie ad ma-  
num ut quotiens recidiuamus totiens resurgamus. **T**ercius pe-  
nitentie impedimentum est ardor delectandi. et est tertius armiger ob-  
viatus penitenti. **R**ecolit enim homo miser delectationem phabi-  
tam in peccatis. et videtur sibi q sine ea non possit ducere vitam suam  
et manente tali inordinata affectione impossibile est utiliter peni-  
tere. **C**risost. in li. de compunctione cordis. **S**icut impossibile est ut  
ignis inflametur in aqua. ita impossibile est compunctione cordis  
vigere in deliciis. **C**ontraria enim sibi ipsi sunt ad invicem et per  
emptoria. Illa enim est mater fletus. illa mater risus. illa cor con-  
stringit. ista dissoluit. **Q**uartum et fortissimum impedimentum peni-  
tentie est torpor prestolandi qui oritur ex duplice presumptione. vide  
licet ex presumptione vite plire. et finalis venie diuinitus concedede.  
**E**t iste quartus armiger ut communiter omnes impedit confidunt  
de futuro pmitunt in posterum. procrastinant in longinquum. et dicunt  
eum corio cras cras cras donec morte subita periclitentur. **Q**ue  
titur utrum penitentia sit de necessitate salutis. **E**t arguit q non  
per glosam que habetur super illo psal. Qui seminat in lacrimis.  
in exultatione metent. que dicit sic. **N**oli esse tristis si assit tibi bo-  
na voluntas unde meritur par. sed tristitia est de ratione penitentie  
**I**urta dictum apostoli scde ad coz. viij. que secundum deum est tristitia peni-  
tentiam in salutem stabilem operatur. ergo bona voluntas sine pe-  
nitentia sufficit ad salutem. **S**ecundo arguit p illud qd scribit puer  
bi xij. Vniuersa delicta operit caritas. **E**t infra. xv. Per miseri-  
cordiam et fidem purgantur peccata. ergo habendo fidem caritatē  
et misericordiā pōt unusquisque salutem cōsequi etiam sine penitentie  
sacramento. **I**n oppositū arguit per illud qd dñs dicit luce. viij  
**S**i penitentia non erit omnes simul peribitis. **P**ro respōsio-  
ne dico q aliquid ē necessarium dupliciter. uno modo absolute. alio  
modo ex suppositione. Absolute quidē necessarium est illud. sine quo

nullius salutē p̄sequi p̄t. sicut gratia christi et sacramētū bap̄iū sini  
per qd aliquis in r̄po renascitur. Et suppositione autē necessariuz  
est sacramētū penitentie. qd quidē necessariū non ē omnibus sed  
peccato subiacētibus. Dicit enim scđo paralip. vlti. Et tu dñe iuslo  
rū nō posuisti penitētiā iustis abrahā ysacac & iacob. his qui tibi nō  
peccauerūt. Peccatū autē cū p̄summatū fuerit generat mortē. vt di  
cit iacobi. i. Et ideo necessariū ē ad salutē pctōris q̄ peccatū remo  
ueat ab eo eo qd quidem fieri nō p̄t sine penitētie sacramētū. in q̄  
opat virtus passionis r̄pi p̄ absolutionē sacerdotis sil' cū ope pem  
tentis. qui coopat gracie ad destructionē peti. Sicut enim dicit bt̄us  
augus. super iohānē. Qui creauit te sine te. nō iustificabit te sine te  
Vñ patz q̄ sacramētū p̄nie est necessariū ad salutē post peccatū. si  
cū medicatio co:palis postqz hō in morbū periculōsum inciderit.  
**A**d primā rationē in p̄tratiū dicēdū. Ad glosa illa videt esse in  
telligēda d̄ eo cui adest bona voluntas sine interpolatiōe que fit p̄  
peccatū. tales autē nō h̄nt tristitia causaz. s̄ exq̄ bona voluntas tollit  
p̄ pctm nō p̄t restitui sine tristicia. qua q̄s dolet de pctō p̄terito &  
ptinet ad p̄niām. Ad secundā dicendū q̄ ex quo aliq̄s pctm incur  
rit caritas & fides & misericordia nō liberat hominem a pctō sine pmā.  
Requirit enim caritas q̄ hō doleat de offensa in amicū cōmissa. & q̄  
amico recōciliari studeat. Requit etiā ipsa fides vt p̄ vtutē passio  
nis christi que in sacramētis ecclesie operatur. querat iustificari a  
peccatis. Requirit etiā ip̄a misericordia ordinata q̄ homo subue  
niat penitēdo sue miserie quā p̄ peccatū incurrit. Tertia illud hīere  
mī. xiiij. Misericordia facit populos peccatū. Vñ et ecclesiastici. iij. di  
cit. Misericordia anime tue placēs deo.

**C** De documentis penitentie. iij. ca.

**Q**uarta tertiuū principale sciēdū q̄ quatuor sunt documēta  
p̄nie utilit̄ pagēde. vīcz sollicitudo p̄ cogitatiōis. plenitu  
do p̄fessiōis. amaritudo cōpūctionis. fortitudo satisfacti  
onis. A primo igit̄ ad hoc q̄ pententia de pctis utilit̄ inchoetur.  
necessaria est sollicitudo precogitationis. Quis enim p̄positus vt  
balium est qui bona alicuius dñi per mensem expendisset. id est ex  
n. iiij

pensas de bonis domini. domino et toti hospitio per mensem fecisset  
te presumeret compunctum facere sine pre meditatione sollicita.  
**P**ecccator autem multa bona a deo recepit dispensanda videlicet bo-  
na gratia. bona nature bona fortune. et omnia ista male consumpsit  
pro maiori parte. quomodo legitur subito et ex improviso ad confes-  
sionis computum se audebit ingerere. Nam sicut medicina purga-  
tiva corporis presupponit preparatiuam. sic etiam medicina spiri-  
tualis que purgat animam a peccato et sanat. que est cordis contri-  
tio et oris confessio. requirit aliquam medicinam preparatiuam primam  
videlicet attritionem et recitationem peccatorum commissorum. **J**uxta  
quod scribitur primi regum. q. Deus scientiarum dominus est et ipsi pre-  
parantur cogitationes. **E**t prime ad corinthios. v. dicit apostolus  
**E**xpurgate vetus fermentum. **E**t ideo dicit signanter ezechiasysisse  
xxxviiiij. **Q**uid dicam aut quid respondebo tibi cum ipse fecerim.  
videlicet tot errores cogitando. loquendo. operando et obmittendo.  
**E**t respondet. **R**ecogitabo tibi omnes annos meos in amaritudi-  
ne anime mee. **S**ed huius contrarium communiter fit. Presumunt  
enim nonnulli in dimidia hora per confessionem satisfacereculpa.  
per qua vir sufficeret septimana si esset bene examinata. non inter-  
rogat non examinat semetipsos per manibus. et ideo non possunt integre  
penitentia Juxta quod scribitur hieremie. viij. **N**ullus est qui agat pe-  
nitentiam super peccato suo dicens. **Q**uid feci. **C**uius oppositum  
fecit psal. **D**ixi inquit confitebor aduersum me iniusticiam meam  
domino. **O**bi dicit glosa. **D**ixi id est prius deliberavi apud me hoc  
scilicet quod ego confitebor aduersum me iniusticiam meam domino. **M**ulti enim  
profiterent iniquitate suâ sed aduersus deum et non aduersus seipsum. qui  
enim inueniunt in petis statim dicunt ego non feci hoc. aut dicunt hoc  
non esse peccatum sed deus voluit. Alij dicunt factum mihi fecit. stelle mihi fe-  
cerunt. et ideo per circuitum nitunt venire ad accusandum deum. stellas  
enim ipse fecit et ordinavit. et ita per eas volentes ostendere quod deus fe-  
cit ut peccarent. **S**ed vere penitens ait. **E**go peccavi non fatum  
non fortuna. non diabolus me coegerit. sed ego persuadenti consensi  
**H**ec glosa. **V**eti ergo penitentes per cogitant et deliberant. quomodo

possint semetip̄os accusare. Sed false penitentes deliberant quo modo possint deum accusare et excusare seip̄os. Secundo debet habere penitentia amaritudinez cōpunctionis exemplo beati iob dicētis. Loquar in amaritudine anime mee. dīcā deo noli me condemnare. Mulier bene concipit fetum suū sine dolore naturaliter sed nunq̄z fuit melior que peperit sine dolore. nisi vna sola sez beata virgo maria miraculose. Anima qñ peccat concipit fetū a diabolo et hoc sine dolore. īmo cū delectatione peccatū p̄cipit. parit autē quando confitetur et pdit in lucem confessori suo. et non p̄d̄t esse si ne dolore p̄tritionis et penitētie. In cuius figura dicit̄ iohānis. xvij. Mulier cum parit tristiciam habet tē. Sed sicut mulier cuz parturit dolet amarissime. cum autem pepererit gaudet et se sentit alleuiatam. Ista persona grauida peccato quando pponit cōfiteri ante confessionem et tempe confessionis tristis est et amara. sed confessio nefinita videāt esse quasi liberata et letificata. Vnde omnis homo post confessionem sentit se alleuiatum a p̄dere peccati p̄existente. Vnde dicebat illa sancta vidua iudith. viij. Quia patiēs est dñs peniteamus. et eius indulgentiam fuisis lacrimis postulemus. Et sicut nulla mulier quātūcunq; nobilis et delicata sit potest euadere quin indigeat aliqua obſtetricie et quin se ostendat alicui obſtetrici velit nolit. ita nulla persona est ingrauidata peccato quin aliquo homine indigeat p̄ confessore. Iuxta illud iacobij. i. Confitemini alterutrum peccata vestra et orate p̄ inuicem ut saluemini. Et qui iſum dolorem vel amaritudinem nūc recusant. multo maiorem experientur dolore quando suū peccatū corā toto mūdo ostendent scientes penitētiā s̄ nō fructuosam. q̄ scdm qđ scribit̄ Sapiēt̄. v. Dicent intra se penitētiā agentes et p̄ angustia sp̄hs gementes. H̄i sunt quos aliquā habuimus in derisum. Tercio debet p̄nīa habere plenitudinē p̄fessionis ut non sit cōpilata nec abbreviata nec colata nec excusata. nec depicta nec diminuta s̄ plena debet esse sufficiens et totalis. Sudor vniuersalis in infirmito signum est sanitatis. Sed quando vnu membz sudat et aliud manet siccum signū est in firmitatis et non p̄nalescentie. Et eodem modo confessio si est plena

significat sanitatem. si diminuta signum est infirmitatis. sicut aliqui  
confidentur de gula et de ira et de quibusdam alijs. de luxuria vero et  
de rapina nihil. Unde sed quolibet tali confessionem diminutam et  
truncatam et non plenam et integratam facienti dici potest illud Apocalip.  
iij. Non inuenio opera tua plena coram deo meo. In mente igitur  
habe qualiter acceperis et audieris et serua et penitentiam age. Vincen-  
tius in speculo naturali narrat de quoddam pisce marino qui centi-  
pes dicuntur a multitudine pedum. Iste pisces dum hamum pescatoris  
senserit suis visceribus inherere timore mortis imminentis viscera  
sua quadam industria naturali effundit et hamum evoluit. et iterum  
viscera sua restituunt et sic mortem euadit. Moraliter hamus diaboli  
est peccatum infra delectationem. sicut hamus infra escam subtili-  
ter inuolutum. homo hamo capitur. quando propter delectationes  
peccatum complectitur. Juxta illud ecclesiastici. ix. Sicut pisces ca-  
piuntur hamo. et aues comprehendunt laqueo. sic apprehendunt ho-  
mines in tempore malo. Hamus iste visceratorquet. quando pecca-  
tum conscientiam remordet. Igitur sumnum remedium tunc est ha-  
mum cum visceribus. id est peccatum cum suis circumstantiis per con-  
fessionem effundere coram deo. Juxta doctrinam psal. Effundite  
coram illo corda vestra. et postea cor lotum et ablutum per penitentie  
sacramentum resumamus. et sic recuperabimus salutem. Juxta illud  
prime iohannis. j. Corde creditur ad iusticiam. ore autem confessio  
fit ad salutem. Unde apostolus sede ad corinth. vii. Que enim secundum  
deum iusticia est penitentia in salutem stabilem operatur. Quar-  
to penitentia debet habere fortitudinem satisfactionis ut homo se  
non singat debilem vel infirmum ad satisfaciendum pro peccatis suis  
sed potius fortem et sanum. Narrat ambrosius in exameron de opere  
serue diei. Quod elephas est tate fortitudinis quod sufficit turrim ligne-  
am cum multis armatis portare tante audacie quod nullo clipeorum re-  
tardatur obiecto. nec aliqua militum constipatione terretur. mira-  
biliter tamen timet mure. Moraliter loquendo sic de aliquibus et  
multis qui ad opera mundi pro lucro vel gloria temporali inueniuntur  
fortissimi ieiunant vigilant transiunt maria. fatigantur et fusi

gantur. sed ad facienda unam modicam penitentiam pro peccatis  
suis timent. Iuxta illud quod scribitur in psal. Trepidauerunt timo-  
re ubi non erat timor. Huius oppositum suadet beatus iohannes bap-  
tista. Luce. iij. dices. Facite ergo fructus dignos penitentie. Exem-  
plum beate marie magdalene de qua beatus gregorius in quadam omelia  
sic dicit. Quot habuit in se maria oblectamenta tot de se inuenit ho-  
locausta. Conuerit ad numerum virtutum. numerum criminum. ut totum  
secundum deo in propria quicquid ex se pretempserat deum in culpa.

**I** De emolumentis penitentie. iiiij. ca.

**Q** uarta quartum principale notandum est. quod quatuor sunt pen-  
tentie emolumenta. Nam per penitentiam Christum nobis reconcilia-  
mus. angelos letificamus animas nostras. in modo nosmetipos  
reformamus et demones profutamus. **P**lico ergo primo quod per peniten-  
tiam Christi nobis reconciliamus. Unde hieremie. xvij. Si priam egerit  
gens illa a malo suo. quod locutus sum aduersus eam. agam et ago priam  
super malo quod cogitauit ut faceret ei. Ecce mirabilis modus reconcilia-  
tionis tanti domini. qui vult quasi ad paria iudicari cum homine seruo  
suo. Unde ad modum hominis loquitur de se ipso dices. Si homo vult  
penitere de peccato suo. ipse etiam vult penitere de malo quod cogitauit ut  
faceret ei. id est vult ad modum penitentis se habere. Sicut nobiles im-  
peratores pulchri vindicte genus reputauerunt ignoroscere. et nori ipsi  
penitentibus concedere veniam post reatum sicut dicit petrus de vineis in  
quadam epistola. **S**ecundo angelos letificamus. Iuxta illud luce. xiiij.  
**G**audium erit coram angelis dei super uno peccatore penitentiam agere  
**L**egimus tercij regum. vi. Quod salomon fecit angelos fieri in propria-  
torio templi. de quibus quatuor ibi legimus. fuerunt enim illeyma-  
gines de lignis oliuarum. secundo habuerunt alas extensas. tertio  
habebant pedes obliquos et elevatos et ad ambulandum paratos. quar-  
to peruersis vultibus mutuo se respiciebant. **P**rimo ergo fuerunt  
isti noui angeli salomonis de oliuarum siluarum. Antiquitus enim fuerunt fer-  
rei. propter incompassione et duriciam. quod hoib[us] non copaciebant. nunc autem sunt  
de lignis oliuarum. quod nobis misericordes et prius facti sunt. **P**rimi habebant alas

dimissas, quia inuite et curz difficultate ad homines veniebant, sed  
quia modo cito ad nos veniunt ideo alas expansas habent. Olim  
laudabunt deum soli, sed modo in laudando hominibus se sociant  
Olim natura nostram quasi infirmam despiciebant, modo viden-  
tes eam in christo exaltatam in stuporem et admirationem conuer-  
tuntur. Unde se mutuo respicere dicuntur quia in innouatione na-  
ture nostre specialiter admirantur. Et nota quod dicit penitentiam agen-  
te, et non dixit penitentiam cogitante, que est penitentia per castan-  
tium, nec dicit penitentiam docente et non faciente, que est peniten-  
tia verbosorum predicatorum, nec dicit penitentiam ostendente que est  
penitentia hypocritarum et simulatorum, sed penitentiam agente que est  
penitentia deuotorum. Gaudent ergo angelii de penitentia peccatoris  
Primo quia vident sue custodie commissum tam gloriosum fructum  
consecutum, sicut medicus gaudet quando videt sue cure commissum  
reparatum et consuete validitini restitutum. Secundo quia videtur  
ex peccatoribus conuersis suu adimpleri numerus. Tercio quia vi-  
dent ad laudandum deum se tale habere consortium. Igitur per no-  
stram penitentiam angelos letificamus. Tercio nosmetipsos per  
penitentiam reformati. Sicut enim docet boecius quarto de con-  
sola. Homo secundum varia vicia quibus indulget, in naturam bestiarum  
transformatur, sicut inquietus in lingua comparatur cani, insidiator  
callidus vulpi, accidiosus asino, luxuriosus hirco, et sic de aliis.  
Ratio huiusmodi est quia anima hominis est sicut cera, mollis. Cera  
enim calefacta et mollificata recipit effigiem illius rei cui applicatur  
Unde si applicetur sigillo cui impressa est figura leonis, induet ce-  
ra effigiem leonis, si applicetur sigillo cui insculpta est forma lupi  
vel vulpis cera consimile induet figuram. Isto modo, anima rerum  
quibus se per amorem applicat effigiem induit, et in illas se transformat  
Unde dicit venerabilis hugo in libro de arca anime, quod ea vis est amoris ut  
taliter esse necesse sit quale est id quod amas, et quod tibi per affectum  
coniungis, necesse est ut in ipsis similitudinem dilectionis societas  
transformeris. Figura de hoc habemus danielis, iij. Quod nabucho  
donosorum propter culpam suam ab hominibus est ejectus et fensum ut bos

ed medit. sed postea recuperavit penitens qđ amiserat. **C**ed nota  
dū qđ penitētia hōis reformatiua tres habere debz pditiones. vide  
licet integritatē taciturnitatē diuturnitatē. Que quidē pditiones  
p tres litteras huius dictiōis homo designat. H̄ vero non littera. s̄  
aspirationis nota scđm paſtianū. Per primū enim o. signatur in-  
tegritas penitētie. Integrū enī est qđ plenū est t circulare. et circu-  
laris figura pfectissimā plenissima est. t circulus inter figurās sup-  
ficiales. Perfectissima figura ē quia nō ē possibile qđ aliquid adda-  
tur in linea circulari oīno scđm aristotile primo celi. Penitētia igi-  
tur debet esse pfecta t integra. vt videlicz oīs pars corporis per quaz  
homo peccauit puniat. Sic etiam sicut quilibet peccauit videlicz  
lingua p multiloquio puniat orationibus. pedes pegrinationib⁹.  
Vēter ieiunijs. Per secundā litterā scđ m. designatur taciturnitas.  
que ad penitentiā requiritur. ne fiat pompa v̄l ostētatione. Et be-  
ne m signat taciturnitatē. quia illa sola int̄ alias litteras pōt pfer-  
ti labijs clausis t labijs suaviter imprimit. Tertia littera est o. et si-  
gnat diuturnitatē sine finale pseuerantia. qđ in alphabeto greco ē o  
littera finalis. Penitētia aut̄ si pfecta ē vsc̄ ad finē esse debet. t ta-  
lis hominē reformat de bestiali natura ad humānā. non tamē sine  
aspirationis nota. quia nisi spūs sancti gratia p suā benignitatem  
hōiez moueat. salubrē penitentiā nō atteptat. Tertia dictū aposto-  
li ad romanos. xij. Ignoras qm̄ benignitas dei ad penitētiā te ad-  
ducit. **Q**uartū emolumentū penitētie est. qđ p ea demones cōfu-  
tamus. Vehemēter enī pfundunt qn̄ eoz pdimus pceliū. qn̄ eorum  
euadimus carcerē. quia pp̄ter hoc a suis principibus grauius affli-  
guni sicut custodes carcer̄ p euasione incarcerator̄ puniunt. Val-  
de ergo agitant inuidia qn̄ vidēt nos eius prius similes p peccatiū  
itez esse reformatos atq̄ restitutos p penitētie sacramentū. qđ nul-  
lo modo eis cōcedit. Un de hōibus signanter dicit p̄me petri. iij.  
Nō tardat deus pmissis. s̄ patiēter agit pp̄ter vos nolēs aliquem  
perire s̄ ad penitentiā reuerti. Penitentiī ergo pueritimi et de-  
leantur peccata vestra. Actuū. iij.

**C**Quintum capitulū.

**Q**uoniam autem de necessitate vere penitentie requirit spes re-  
nie. Sciedis quod secundum sanctum bernardum in sermone. spes hu-  
mana in deo per considerationem triplicem stabilitatem. Tria inquit  
considero in quibus tota mea spes consistit. videlicet caritate adoptionis  
honestate permissionis. pacem redditiois. **P**rimo enim debet homines moue-  
re ad spei consideracionem. quod deus eos adoptauit in filios. et patrem eorum posse  
tunc semetipm. Unde beatissimus bernardus super orationem dominicam. Mihi in  
quit dicat oratio. cuius principium dulce nomine patrono sequentium peti-  
tionum obtinendaz postea fiducia. Et glosa matthei. vi. super hoc verbo  
pater. In hoc datur fiducia quid negabit filius. qui tamen dedit quod pater  
est. Exemplum de filio predigo luce. xv. Vbi erimus filius ad pa-  
trem rediens. tum amplexibus et osculis coniunctus et melodius a pa-  
tre recipitur. Onde ad romanos. i. Statim et gloriamur in spe glo-  
rie filiorum dei. **S**econdo debet homines mouere ad spei confiden-  
tiam. veritas permissionis. Deus enim est qui mentiri non potest qui  
nobis veniam pollicetur. et gloriam per totam scripturam sacram quam ha-  
bemus a deo sicut quoddam obligatorium maxime securitatis. Unde scri-  
bit apostolus ad romanos. xv. Per patientiam et considerationem scriptu-  
raru spem habeamus. Et in psal. Memor esto verbi tui seruo tuo  
in quo spem dedisti. **T**ercio creat in nobis spem. pretas redditio-  
nis. non enim impotens est. sed omnipotens ad coplendum missa. et ideo  
profundi non possumus. Iurta illud ecclesiastici. iiij. Respicite filii na-  
tiones hominum. qui nullus sperauit in domino et pfeus est. permanuit in  
iniquitatibus eius et derelictus est. Unde dicit apostolus ad romanos. iiiij.  
Spes vero non profundit. Et in psal. In te domine speravi non profundat in  
eternum. **D**ebet igit spes nostra esse sicut anchora firmitatis ne  
fluctibus moncamur. sicut mola veritatis ne indebet contemnamur  
et sicut galea securitatis ne ab hoste ledamur. **D**e primo scribit  
ad hebreos. vi. Confugimus ad tenendam propositam spem. quam sicut an-  
choram habemus anime tutam et firmam. **D**e secundo dicit glosa super il-  
lud deuteronomij. xxvij. Non accipies loco pignoris inferiore et su-  
periore molam. Superior et inferior mola sunt spes et timor. Spes ad  
alta subuehit. timor ad inferius pertinet. Una mola sine altera inutile

liter habetur. In peccatore igitur semper debet spes et formido puniti, et incassum misericordia sperat si iusticia non timeat, et incassum metuit qui non perfidit. Ligno igitur pignoris, mola inferior aut superior non tollat, quod qui predicat peccatum, tanta dispensatio disponere predicatione non debet, ne relicta spe timore subtrahat vel subtracta spe timorem relinquat. Est igitur spes sicut mola superior que cor eleuat et sustinet in partitione debita propter peccatum, et timori iusticie, mola inferior que pertinet et coprimunt ne cor exalteat nimis. **J**uxta illud psal. Ab altitudine dei timebo. **T**ercio spes nostra est sicut galea securitatis ne ab hoste ledamur. **H**oc enim primum est galea propter desperationem oculorum vulnere tentationis occidit eo quod caput habet inerme. **J**uxta illud hieremie, xviii. Desperauimus post cogitationes nostras ibimus et unusquisque prae uitatem cordis sui malum faciemus. Non autem non sic faciamus, sed vadamus ad istam galeam primum induamus. **J**uxta illud apostoli ad thessalonici, v. Nos autem qui diei sumus sobrium sumus, induit lorica fidei et caritatis et galeam spem salutis. **I**nnotandum quod deus sic in natura pruidit connumeretur et clemetia et potestate, fortitudo et mansuetudo naturaliter coniunguntur, et ubi plus est fortitudinis, et ibi plus etiam mansuetudinis et clementie reparetur. **E**t reptili de leone qui est fortissimus bestiarum, et tamen clementissimus. Unde solinus de mirabilibus mundi leonum clemetie indicia multa sunt. Parcere pauperibus, in viros potius quam in feminas desenunt infantes non nisi magna fame perirent, nec a misericordia separarentur. **H**ec solinus. Unde metrica dicitur, Parcere pauperibus scit nobilis ira leonis. **E**t pro oppositum. Deus crudelias animalium patente priuauit. Unde inter canes minimi canes sunt maxime colericici, et quo minus possunt viribus eo magis abundat latratibus. Christus autem more leonis qui busculis se posternentibus per penitentiam clementer se exhibet. In viros potius quam in feminas hoc est in peccantem ex malitia potius quam in peccatores ex passione se vindicat, et infantes id est innocentibus non nisi magna fame, id est magno amore salutis eorum in presenti flagellat. **J**uxta illud Apocalipsis, iij. Ego quos amo arguo et castigo.

**C**apitulum sextum.

**T**em dictum est supius q̄ ad verā penitentiā requiritur  
examinatio psciētie. Idcirco notādū est q̄ psciētia homi  
nis multiplice actū habet. Est enī psciētia accusatīr p̄a  
ue transgressōis. reuelatīr nostre dep̄ssionis. p̄uersatīr bone pos  
sessionis. vindicatīr fracte p̄fessiōis. ¶ Primo ergo psciētia homi  
nis ē accusatīr s̄ se transgressōis. Sicut enī puerō dāt dīca in qua  
defectus sui signāt ut possea verbere. t̄ nullo mō licet sibi abūcere  
dicam suā quia p̄ eam accusat. ita cūlibet hoī alligaīt psciētia. ī qua  
omnia pcta sua notant. vt scdm eā accuset in iudicio. Juxta dictū  
apostoli ad romanos. ij. Testimoniū reddēte illis psciētia ipsor̄ et  
inter se inuicē cogitationū accusantīs aut etiā defendantīs. in die  
cū iudicabit deus occulta hominū. et ideo istā accusatīcē psciētia  
marime timere debemus. dicente seneca in libello suo de morib⁹  
Consciū peccator̄ tuor̄ nō magis timueris q̄z teipm. Alienū enī  
potes effugere. te nūq̄z. Item Meditandū magis pscientiā q̄z fa  
mam attēde. falli sepe pōt fama psciētia nunq̄z. Sicut enī caritatē  
vnius accusatori primo monet psonā ad partē et eā premunit de suis  
defectibus. et si se corrererit culpā celat. si vō se corrige cōtempse  
rit eā publice in iudicio p̄clamat. ita psciētia nostra in pñti quasi  
nos corripit t̄ reprehendit occulte. sed si nos nō corrererimus. in futu  
ro iudicio publice p̄clamat. Juxta illud leuitici. v. Si psciūs enī  
si indicauerit portabit iniquitatē suā. Secunda psciētia hoīs est  
reuelatīr sue dep̄ssionis. In om̄i enim dep̄ssione vel tribulatiōne  
terrena singularis p̄solatio est. bona psciētia. Juxta dictū apostoli  
prime ad cor. i. Gloriā nostra est psciētia nostra. Vñ bt̄s ambroſi  
us in libro de officijs dicit sic. Bene sibi psciūs. falsis nō debet mo  
ueri pñcijs. nec estimare pl̄is pōderis in alieno conuicio q̄z in sue  
psciētie testimonio. Et bt̄s greg⁹ sup̄ ezechielē omelia. ix. dicit sic  
Quid p̄dest homini si oēs laudat t̄ pscientia accusat. Aut quid ob  
est si oēs derogēt t̄ sola psciētia defendat. Item augu. in quadā epi  
stola t̄ ponit in canone. ij. q. ca. ij. senti. loquēs ad manicheū dicit  
sic. Senti de augustino quicquid libert dū sola me in oculis dei con  
sciētia nō accuset. Et capitulo sequēti habet qualiter p̄statius me

diolanensis episcopus a quibusdam malignis infamatus erat de qui  
busdam criminib⁹. ppter qđ ptermittebat populo pdicare veritatē  
**E**t quia illa crimina nec pbari poterāt nec verisimilia fuerāt scri-  
bit sibi papa greg⁹. q ad ppriā pscientiā redeat. ⁊ inde p solatus po-  
pulo non subtrahat que ei vtilia esse cognoscat dicit sic. **Q**uē inq̄t  
pscientiā defendit liber ē inter accusatores. ⁊ liber sine accusatiōe cē  
non pōt si sola que interius addicit pscientiā accuset. **D**e hoc etiam  
beatus augus. notabiliter loquit⁹ sup psal. xxvij. ⁊ similiter ponit i  
canone. q. iiij. ca. custodi. **C**ustodi inquit int⁹ innocētiā tuā ubi  
nemo opprimit causam tuā. pualebit in te falsum testimoniu⁹. sed  
apud homines nuntq̄z apud deū valebit ubi causa tua dicēda ē. qn  
deus erit iudex alius testis qz pscientiā tua non erit. inter iudicem ⁊  
pscientiā tuā noli timere nisi causam tuā. **H**ec augus. **T**ercio co-  
scientia hois est pseruatrix bone possessiōis. **V**n̄ dicit btis bernar-  
dus. **S**anū vas pscientiā ⁊ seruādis secretis ydoneū. nullis patēs in-  
sidijs. nullis violētijs cedens. vt pote nec manu nec oculis. accessi-  
bilis quicquid ibi posuero securus sum seruabit viuo defunctoq̄ re-  
stituet. quo cūq; vadā ipsa erit mecum. secum ferens depositū qđ pser-  
uandū accepit ubiqz gloria vel p̄fusio ineuitabilis pro qualitate de-  
positi. **H**ec bernardus. **E**st igit̄ conseruatur bone possessiōis. **E**st  
enīm bona pscientiā sicut quedā cartha in qua merita nostra descri-  
bunt per quā assecuramur de p̄mio paradisi. **J**urta dictū apostoli  
ad cor. i. dicētis. **S**inīs aut̄ pcepti ē caritas de corde puro ⁊ pscientiā  
bona. **S**inīs aut̄ pcepti pōt dici p̄miū debitiū siue merces debita p  
pcepto bene seruato. habens carthā bonā per quaz occupatus est  
bonā hereditatē ⁊ magnā si eā diligenter obseruat ⁊ matime preca-  
uet ne a tineis vel vermisbus psumat. **M**oralit̄ loquēdo cartha  
per quā vitā celestē vendicaturus est pscientia bona per caritatem  
informata scripta tota plena hois meritis. ⁊ ideo seruari debet a ti-  
neis ⁊ vermisbus. **H**oc aut̄ fit dupliciter. **V**no mō si frequenter tra-  
ctetur respiciat ⁊ regat. Alio mō si perlinitat cedria que ē gummi ces-  
di. **D**icit ysidorus. iiii. ethicoz ca. vij. de cedro. **D**ō resina quā ha-  
bet que cedria dicit que in obseruādis libris adeo ē vtilis vt pliniti-

ex ea nec tineas patientur. nec tempore consenescant. Isti dupli-  
modo si cartham conscientie nostre a corruptione seruare velimus  
primo oportet q̄ frequēter eam tractemus & respiciamus facta no-  
stra dicta & cogitationes nostras diligenter discutiendo. & ea etiam  
ab omni puluere cuiuscumq; sordis peccati perfecte detergamus. q̄z tū  
nobis fuerit possibile. vt nec venialia inconfessa dimittam⁹ exem-  
pli pauli apostoli qui dicebat actuū. xiiij. **S**tudeo sine offendicu-  
lo conscientiā habere ad deum & ad homines semp. Studiū scdm q̄  
dicit tullius. **E**st vehemens animi applicatio ad aliquid agendū  
enī summa voluntate & reuerētia. Marima animi applicatio requi-  
rur ad discutiendū & discernendū quō sit pure confitendū de pecca-  
tis. **E**t ideo merito dicit apostolus. Nō leviter et pfunctorie dicen-  
do conscientiā. sed loquitur dicendo studeo pscientiā habere & hoc  
sine offendiculo. vt nec etiā minuta peccata venialia que ptingunt  
negligantur. **S**ecundo debemus istā carthā perlinire cedriā que  
est resina cedri. id est de sanguine crucis xp̄i debemus frequēter me-  
ditari. Cedrus nāq; fuit pes crucis xp̄i ad litterā & sic p synodochē  
p cruce supponere pōt. Hec aut̄ meditatio. vermes id est remorsus  
peccatorū extirpabit oīno dicēte apostolo ad hebreos. ix. **S**anguis  
xp̄i emundabit pscientiā nostrā ab operibus mortuīs. **E**t sicut idē  
est perdere ralē caritatē & perdere hereditatē illā. ita idē est perdere  
conscientiā & perdere vitā futurā sive vitā eternā. **E**t ideo illi qui  
se depingunt ad fame claritatē & non ad pscientie veritatē perdent  
finaliter celestē hereditatē. Contra quos loquitur seneca in libello  
suo de morib; **P**leriq; famā. pscientiā pauci verent̄. **Q**uarto  
bona conscientia est vindicat̄ fratre pmissionis. Dēs enī ipiana  
pmissione censemur. & ideo quotiens istā pmissionē infringim⁹. con-  
scientia nostra non solū accusat. imo vindicat mordēdo & pungen-  
do. **I**urta illud pueriorū. xv. **E**st qui pmittit et quasi gladio pun-  
git̄ pscientia. etiā qui pmittit & nō implet talis quasi gladio pungit̄  
tur in psciētia. In baptisinali pmissione sigillat̄ ymagō dei in cōsci-  
entia hoīs per virtutē & gratiā que tunc infundit̄. etiā parvulus vnu-  
carētibus ratiōis. & iste ē denarius quē xp̄s semp exigit p tributo. p

pter quē p̄fiteri debemus nos esse seruos suos. **Vñ** crisost. sup illud  
mathei. xxiij. **D**eddite que sunt cesaris cesari. et que sunt dei deo. dē  
cit sic. **S**i nūmisima cesaris aurū. nūmisima dei homo. **I**n solidis vi  
det̄ cesar. in hoībus aut̄ deus cognoscit̄. ideo diuitias nostras cesari  
dare. deo aut̄ p̄sciētie nostre solā innocētiā oportet reseruare. **C**z  
istis t̄pibus h̄nt nōnulli p̄sciētiā quaduplicie defectiūā. habet enī  
quidā p̄sciētiā dilatata. quidā p̄sciētiā infirmata. quidā p̄sciētiā p̄  
turbata et quidā p̄sciētiā cauteriata. **P**rimo qđe inueniunt̄ nōnul  
li qz p̄sciētiā ē nimis dilatata. q mūqz p̄oderat̄ nisi grossiora pctā.  
qz p̄sciētiā ē sicut rethe h̄ns lata forania vbi nō cōphendit̄ nisi p̄  
sc̄es maiores si miores sp̄ euadit̄. **T**ales nō p̄derat̄ ociosa iuramē  
ta. ino nec mēdosa p̄iuria nisi forte corā iudice sup libz. **M**endacia  
nullius monēti sunt etiā si cedat̄ in diffamatiōne. primi. furtū nō  
ē magni p̄deris. si sit de bonis pauper̄ monasterioz vel ecclesiaz  
vel etiā alicuius cōunitatis. si t̄m̄o si sit principū. vel de bonis  
principū vel magnoz dñoz. etiā si sit de bonis p̄sonalibus furtuz  
consciētia aliqui remordet qn̄ p̄sona timet̄. si si fit de bonis cōitatis  
nō remordet nec remanet in p̄sciētij s̄ quonidā ut pct̄i alicui⁹ pon  
deris qui nimis dilatat̄ p̄sciētias suas dicētes. **I**llud genesis. xlviij.  
**N**ō ē in p̄sciētij s̄ nostris quis ea sc̄ pecunia posuerit marsubij s̄ no  
stris. **A**llij sunt etiā qui h̄nt p̄scientiā satis infirmata p̄ oppositū  
**Q**ui nō solū magna pct̄a si etiā parua p̄derat nō sicut deberet si  
plus iusto et que nō sunt pct̄a iudicār̄ esse pct̄a. **E**t ista p̄sciētia fre  
quentē a diabolo tentatōe diaboli p̄uenit qui sic inducit hoīes ad p̄  
pleritatē peccādi. et quieqd̄ fit p̄tra p̄sciētiaz etiā si sit erronea edificat  
ad gehennā. **E**t hec ē infirma p̄sciētia quā apl̄s phibet. i. ad cor. x.  
dicēs. **O**mne qđ in macello venit māducate nihil interrogates p̄p̄  
p̄sciētia. **E**t priime ad cor. viij. **P**ercutientes p̄sciētia eoz infirmam  
in xp̄o pct̄is. **E**t tales viii sunt frequēt̄ tentatiōe cessante habuisse  
conscientias nimis largas. **C**tercio inueniunt̄ et sunt nōnulli qui  
p̄scientiā p̄turbata habet qui p̄pter cōmissa desperat̄. **C**ontra qz  
beatus bernardus sup cantica sermonē. lxij. **Q**uid efficacius ad cu  
bandū p̄sciētis vulnera aut ad purgandum aciem mētis. qz xp̄i vul

nenum sedula meditatio. Et idem. Turbabor sed non perturbabor.  
quia vulnerum domini recordabor. De ista scientia dicit in littera. Semper presumit seua. perturbata scientia. ¶ Quarto sunt quidam qui habent scientiam perterritam et hi ponderat parva sed de magnis nihil continent. et tales fuerunt pharisei decimantes mentem et rutam et omne olus. et grauitate legis pretermittunt prius scribit mattheus. xiiij. Et hi sunt hypocrites de quibus prophetizauit apostolus prime ad thymos. iiiij. Quid in nouissimis temporibus discedent quidam a fide attendentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum in hypocrisi loquacium mendacium et caverterat habentium suam scientiam. Isti ergo quadruplicem scientiam dependentes faciamus sicut scribit apostolus ad hebreos. x. Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei aspersi corda a scientia mala. id est purgati ab omnibus peccatis et specialiter mortalibus. quod habent per sacramentum penitentie. si fuerit aliquis lapsus in aliquo vel in aliqua ¶ Unde moueo istam questionem. Utrum oia peccata mortalia per penitentiam auferantur. Et arguit quod non. Nam dicit apostolus ad hebreos. xij. Quid esau non inuenit locum venie et benedictionis per penitentiam. quoniam cum lacrimis inquisisset eam. Et secundum machabeorum dicitur de antiocho. Diabulus celestus ille dominum a quo non erat misericordia persecuturus. Non ergo videt quod per penitentiam oia peccata tollantur. In tractatu arguit per illud quod scribitur ezechiel. xvij. Quacumque hora ingemuerit peccato in vino ego dicit dominus omnium iniquitatibus eius non recordabor amplius. Pro re sponsione dico. quod ad hoc quod aliquod peccatum per penitentiam tolli non possit. posset pertingere dupliciter. Uno modo quia aliquis de peccato penitente non posset nec delere peccatum. et hoc primo quidem modo non possunt delere peccata demonum etiam hominum damnatorum. quod affectus eorum sunt in malo confirmati. ita quod non potest eis displicere peccatum in quantum est culpa. sed solus displicet eis in quantum pena quam patitur. ratione cuius aliqua penitentia sed inserviosam habet. Jurta illorum sapientie. v. de ipsis damnatis. Penitentia agetes et per angustia spiritus gementes. Unde talis penitentia non est cum spe venie. sed cum desperacione. Talis autem non potest esse peccatum viatoris hominis cuius liber arbitrii flexibile est ad bonum et ad malum. Unde dicere quod aliquod peccatum sit in